²⁾ Alcuin. epist. 135 S. 528: Quia Laidradus, filius noster, adducere habet Felicem illum, cum quo nobis sermonis contentio est. Alcuin. epist. 139 (Erklärung des Felix an den Klerus von Urgel) S. 535 f.: De caetero ad agnitionem vestram reducimus, quia, postquam ad praesentiam domini nostri ac piissimi gloriosique Caroli regis perductus sum et eius conspectui praesentatus, licentiam ab eo, secundum quod et venerabilis dominus Laidradus episcopus nobis in Orgello pollicitus est, accepimus: qualiter in eius praesentiam in conspectu episcoporum, quos ad se ordinatio gloriosi principis nostri convenire fecerat, sententias nostras, quas ex libris sanctorum habere nos de adoptione carnis in filio Dei seu nuncupatione in humanitate eius credebamus, praesentaremus: qualiter non in violentia, sed ratione veritatis nostra adsertio rata iudicaretur, si ab illis per auctoritatem sanctorum patrum minime repudiarentur. V. Alchuini 7 S. 18: et miserum Felicem, haeresis huius adstructorem, de Hispaniae partibus (scil. advocans). Nicolai, Der heil. Benedict von Antane S. 54 nimmt an, Laidrad sei im Frühjahr 798 nach Urgel gereist.

³⁾ Alcuin. epist. 134 S. 525: Et Felix, novitatis adsertor, habet iuratum venire ad domnum regem, rationem reddere fidei suae. Vgl. auch Alcuin. Adversus Elipantum I, 16. Opp. ed. Froben. I, 3 S. 882: Sed et idem Felix . . . advocatus voluntarie veniens ad Aquis palatium etc. Im Gegensatz zu diesem 'voluntarie' V. Alchuini l. c. (Felicem, licet valde repugnantem, de natura filii Dei . . . cum Albino . . . disputando . . . configere iussit).

⁴⁾ Adv. Elipant. l. c. (cum suis discipulis, qui ibi tunc temporis erant praesentes) vgl. unten. Größler S. 27.

persönlich die versprochene Erlaubniß zu freier Meinungsäußerung ertheilte¹⁾. So fand die Disputation im Mai oder Anfang Juni 799²⁾ statt, auf einer Synode, welcher, außer Karl selbst, eine Anzahl dazu entbotener Bischöfe und Mönche sowie eine Reihe von Großen beiwohnte³⁾. Lebhaft und lange wurde der Streit

¹⁾ Alcuin. epist. 139 S. 535 (o. S. 158 Anm. 2).

²⁾ Daß die Synode und Disputation in diesen Zeitpunkt fällt, scheint mir Größler (S. 52—55, vgl. S. 27, 58, 59) bewiesen zu haben. Alcuin bezieht allem Anschein nach eine Ungenauigkeit, indem er sie (Advers. Elipantum I, 16 l. c.) anno praefati gloriosi principis tricesimo secundo (9. Oktober 799—8. Oktober 800) stattfinden läßt. Am 26. Juni befand sich Alcuin bereits auf der Rückreise, in der Nähe von Saint-Amand (epist. 147 S. 558: Me vero, iter agentem de palatio, sexto Kal. Iul. quarta leouua a Sancto Amando in mansiuncula Sancti Martini inventi fidelis vester famulus . . .). Jaffé setzte diese Begebenheit in die Mitte Juni 800 (Mon. Alcuinian. S. 536 N. 1, 545 N. 2, 558 N. 1, 559, 560 N. 1, 562 N. 4); vgl. Dümmler, Allg. Deutsche Biographie I, 344; Werner, Alcuin S. 62; Mühlbacher S. 144; in den Oktober 798 P. J. Nicolai, Annalen des histor. Vereins für den Niederrhein, 7. Heft (Köln 1859) S. 78 ff. Der heil. Benedict S. 54 und, diesem folgend, auch Hefele, Conciliengeschichte 2. Aufl. III, 722 f.